NEAGOE BASARAB
Domn al Țării Românești (8 febr. 1512-13 sept. 1521)

Neagoe Basarab a fost primul boier
ajuns domn al Țării Românești. După urca-
rea sa în scaunul domnesc a încurajat dezvol-
tarea comerțului și meșteșugurilor. A fost un
remarcabil ctitor de mănăstiri atât din țară cât
și în locurile sfi nte precum cele din Muntele
Sinai și Ierusalim.

Capul cel de buor, de fi ară vestită,
Sămneadză putiare țărăi nesmintită,
Pre ctu-i de mare fi ara și buiacă,
Coarnele-m pășune la pământ îș pleacă
De pre chip să viade buorul ce-i place,
C-ar vria-n toată vriamia să stia țara-m pace

În: Dosoftei. Molitvenic de înțeles. Iași: Tip.
Mitropoliei: [Tipografi : ieromonahul Mitrofan, Ursu
și Niculai], 7189 [1681], 155 p. ; 8° (24, 5 cm);
Dosoftei. Parimiile preste ani. Iași: Tip. Mitropoliei,
7191 [1683]. 7, 38, 139, 56, 30 p. ; 8° (24 cm).

1 Steaua cu cinci colțuri a fost utilizată începând cu domnia lui Alexandru cel Bun.
2 Glob crucifer – sferă suprapusă de cruce.

Pre carele acumu Dumnezeu ilu păsescă,
Țara Românească să o stăpânească,
Pe toți vrăjmașii săi supuindu-i suptu sine,
Ocârmuindu țara cumu iaste mai bine.

În: Penticostarion. București. Tip. Mitropoliei :
Tipograf Stoica Iacovici, 7251 [1743]. [3], 224 f.

2°(29 cm).

1 Despicat – împărțit în două părți egale.
2 Regulă stabilită în heraldica românească începând

cu secolul XVI.
3 Timbru – element heraldic reprezentat prin coroană

Iar Crucea, pravoslaviei bun paznic te arată
Mihaile, cu blăndeațe, cu inimă curată
Aceasta în veaci te va păzi cu cinste și cu pace,
Și pre vrăjmaș îi va surpa, ca praful îl va face.

În: Apostol. Buzău. Tip. Sfânta Episcopie: Ti-
pograf Ioan Stoicovici, 7251 [1743]. [1], 178 f.4°
(27cm).

Corbul și cu crucea, aevia, adeverează
Că ai stăpînitu Vlahie te însemnează,
Iară Bourulu Domn Moldaviei te încredințează […]
Și a ta dreptate pe toți îndestuleză
Dă-i Doamne putere mare cu nădejde bună.
Țara să stăpînească tare cu dreptate bună.
A Măriei tale plecatu robu,
Duca Sotirovici Typografulu de la Thasosu.

În: Triod. Iași: Tip. Lui Duca Sotirovici, 7255
[1747]. 2, 296 f. ; 2° (35,5 cm).

Asupra peceții stihuri poetice, a Țării
Rumnești cu bună fericire.

Aceste două peceți Hristos le gătește
și Domnului Constantin i le dăruiește,
Ca să poată stăpâni cu bună voire,
Îndelungându-lu pre el întru norocire. În: Apostol. Râmnic: Tip. Sfi ntei Episcopii:

Tipograf Popa Atanasievici Râmniceanu, 7255
[1747]. [3], 256 f. ; 8° (23 cm).

Patria sa cu bună norocire să o stăpînească
și pre vrăjmașii săi pururi să-i biruiască
și întru al său Dumnezeesc lăcaș și fericire
să-i de Cerescul Împărat parte de moștenire
Slăvind cei următori pre sfnta Troiță,
Ca să nu se uite numele lui cel de bună viță.

În: Apostol. Iași: Tip. Mitropoliei : Tipograf
Grigorie și Sandul, 7264 [1756]. [2], 173, [1] f. :
il.; 2° (31,5 cm).

Patria sa cu norocire să o stăpînească
și pre vrăjmași văzuți și nevăzuți purure să-i
biruiască.

În: Antologhion. Iași: Tip. Mitropoliei : Tipo-
grafi Grigorie și Sandul, [7263] 1755. [3], 499,
[9], 46 f. : il.; 2° (30,5 cm).

Slavă aduce;
Că Biserica crește în bună sporire,
Într-a Măriei tale bună norocire.
Asemene Bourulu fi ind fi ară bulacă,
Pre cu multă blândeță ție capu-și plecă.
Deci și acum domnești Țara Românească,
Domnulu cel pre puternic să te întărească.

În: Triodion. Râmnic: Tip. Episcopiei: Tipogr.
Popa Constantin Adanasievici [7269], 1761. [1],
421 f.; 2° (31 cm).

Acum și Corbul în pecete o arată,
Domnului Ștefan încă într-aciastă dată.
Dându-i lui și putere cu nădejde bună,
Țara să stăpânească, că-i de viță bună.

În: Simeon Arhiepiscopul Tesalonicului. Vo-
roavă de întrebări și răspunsuri întru Hristos.
București: Tip. Sfi ntei Mitropolii: Tipogr. Iorda-
che Stoicovici, 7273 [1765]. [3], 562 p.; 2° (32,5
cm).

Slavă aduce;
Că Biserica crește în bună sporire,
Într-a Măriei tale bună norocire.
Asemene Bourulu fi ind fi ară bulacă,
Pre cu multă blândeță ție capu-și plecă.
Deci și acum domnești Țara Românească,

Domnulu cel pre puternic să te întărească.

În: Penticostarion. Râmnic: Tip. Episcopiei: Ti-
pogr. Popa Constantin Adanasievici, 7275 [1767].
281 p.; 2°(30cm).

Mării-sale lui Grigorie Domnu slăvitu,
Carele din Ioann theodor Voevodu au odrăslitu,
Domnindu acuma cu putere și nădejde bună
Patria sa în pace și dreptate plină,
De-i Domnulu asupra vrăjmășilor lui biruință
Ca să nu să uite neamul lui cel de bună viță.
Și la cerescul Împăratu lăcaș de moștenire.
Cu Domnii și Împărații în rai sălășluire.

În: Evanghelie. Iași: Tip. Sfi ntei Mitropolii: Ti-
pogr. Grigorie, 7270 [1762]. [4] 194 f.; 2° (29,5
cm).

Amîndoao stemele de Domnie încorunată
Pe acest de bun neam și lăudat.
Pre Domnu Grigorie cel de bună viță,
Păzească-l Dumnezeu cu multă biruință,
Că acum domnește Țaa Românească,
Domnu-l păzească ca s-o stăpînească.

În: Triodion. București : Tip. Sfi ntei Mitropo-
lii: Tipogr. Ieromonahul Grigorie, 7277 [1769].
470 f.; 2°(32 cm).

Stăpînirea Creștinescului Norod sau ...
Prin Soare cu buzduganul dreptății îl ...
Iar prin Lună, sabia spre îngrozirea făcători....
Păzească-l Domnul întru bună și întreagă ...
Dîndu- și în veacul .... cu Drepții ....

În: Triodion. Râmnic. Tip. Mitropoliei: Tipogr.
Climent Ieromonahul și Popa Constantin, 7290
[1782]. [1], 476 f.; 2° (34 cm).

Stihuri politicești asupra peceții, din
Coroana prea luminatului Domn Io Nicolae

Voevod.

Acest semn ce Corbul îl arată
Domnului Nicoale înt-această dată,
Ca să poată stăpîni cu bună voire,
Îndelungîndul pre el întru norocire.

În: Molitvenic. Episcopia Râmnic : Tipo-
gr. Ieromonahul Climent și Popa Constantin,
7290 [1782]. 360 p.; 12°(19,5 cm).

Păzește-l în pace, cu sănătate, cu viață fericită,
Întru al Moldavii pre înălțat scaun cu domnie slăvită.
Iară după toate aceste vremelnice și trecătoare,
Rugămu-ne ca să dăruești Mării sale și vecinica
desfătare.

În: Liturghie. Iași: Tip. Sfi ntei Mitropolii : Ti-
pogr. Popa Mihalache, 7302 [1794]. [10] 164 f. ;
2° (33 cm).